
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  8   Del  15-02-2020

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPAZI
ESTERNI ABBAZIA PER MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA'"

L’anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/2000:

    1) Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
                    Il Responsabile del servizio
                          Ing. Emiliano Salvati

  2) Parere favorevole di sola regolarita' finanziaria
                    Il Responsabile del servizio
                             Sabrina Cesari

CONSIDERATO che la Regione Lazio -Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili Area
Valorizzazione del Patrimonio Culturale in data 10.12.2019  ha pubblicato l’ Avviso pubblico di
cui alla determinazione n.G17279 per la valorizzazione delle dimore e dei giardini storici iscritti
nella omonima Rete regionale;

VISTO che l’avviso stabilisce che la valorizzazione è perseguita, fra l’altro,  con il sostegno a
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria ai sensi del D.P.R. 380/2001, lavori
finalizzati al miglioramento dell’accessibilità o fruibilità dei beni, in particolare nei confronti di
persone con disabilità fisica o sensoriale;

CONSIDERATO che all’art.3 il bando stabilisce che gli interventi proposti dovranno essere
completati entro 12 mesi dall’avvio del progetto, salvo proroga concessa dalla Direzione
regionale Cultura e Politiche Giovanili su istanza debitamente motivata dell’interessato;

CHE il Comune di Micigliano è proprietario del complesso abbaziale dei SS. Quirico e Giulitta,
inserito senza riserva nella Rete regionale pubblicata sul sito istituzionale regionale
http://www.regione.lazio.it/rl_cultura/ ;

VISTO che all’art.4 dell’Avviso pubblico si stabilisce che il contributo regionale concedibile
per ogni progetto per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti è pari al 100% del
costo complessivo ammissibile dell’intervento e che comunque l’importo massimo del
contributo concedibile non potrà superare il tetto di € 50.000,00;

CONSIDERATO che tra le spese ammissibili rientra anche l’IVA su lavori, imprevisti e spese
generali, solo se non recuperabile e che il Comune di Micigliano non recupera l’IVA;

PRESO atto che la proposta di cui al bando in oggetto deve essere compilata utilizzando
obbligatoriamente la modulistica allegata all’ Avviso, e pubblicata anche sul sito regionale
all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl_cultura/ L’Istanza (Allegato A1) e la Scheda
illustrativa dell’intervento (Allegato A2) che dovranno essere corredati dai seguenti documenti:

Ove disponibile progetto dell’intervento proposto (fattibilità tecnico-economica1.
definitivo/esecutivo);
Relazione tecnica dettagliata, ove non disponibile il progetto o non necessario in base2.
al tipo di lavorazioni;
Documentazione fotografica digitale a colori, con risoluzione dell’immagine di almeno3.
300 pixel per pollice (illustrante le caratteristiche salienti della struttura interni/esterni,

DELIBERA DI GIUNTA N. 8 Del. .15-02-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



adatta ad eventuale pubblicazione);
La copia (autentica ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 ovvero autenticata4.
mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 19 del medesimo
D.P.R.) dell’atto relativo alla proprietà del bene, ovvero dichiarazione sostituiva di atto
di notorietà in merito alla proprietà del bene accompagnata dai dati catastali necessari
alla verifica;
Provvedimento dell’amministrazione competente di dichiarazione di interesse culturale5.
o notevole interesse pubblico (copia completa);
Documento di identità in corso di validità del soggetto che sottoscrive l’istanza, salvo6.
l’ipotesi di istanza sottoscritta con firma digitale. Nel caso di domanda presentata dal
soggetto gestore del bene andranno allegati: 7. la copia (autentica ai sensi dell’art. 18
del D.P.R. 445/2000 ovvero autenticata mediante dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà ai sensi dell’art. 19 del medesimo D.P.R.) dell’atto o del contratto,
debitamente registrato, ove ne sia prevista la registrazione, di affidamento del bene in
gestione. Ove tale atto o contratto di affidamento non coprano l’intera durata
dell’intervento previsto, il gestore è tenuto alla trasmissione, entro il termine
appositamente assegnato dalla Direzione competente, dell’atto di estensione del
medesimo affidamento per il tempo necessario, pena la decadenza dal contributo. 8.
L’autorizzazione del proprietario, o di tutti i comproprietari, del bene nel caso in cui
l’affidatario non sia già autorizzato dal contratto all’esecuzione degli interventi
proposti;

CONSIDERATO CHE l'Amministrazione comunale ha intenzione di partecipare al bando di cui
trattasi richiedendo un contributo per il progetto di “sistemazione esterna dell’Abbazia dei
SS.Quirico e Giulitta” redatto dai tecnici comunali d'ufficio, costituito dai seguenti elaborati e
con le risultanze contabili di seguito elencate:
Elaborati costituenti il progetto di fattibilità tecnico economica:

Relazione tecnico illustrativa
Quadro economico
Elenco prezzi
Cartografie
Elaborato grafico
Relazione fotografica

Quadro Economico Dell'opera:
A. Importo Lavori €      26.313,73

A1 - oneri per la sicurezza (3% lavori) €           813,83
        Totale A €      27.127,56

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
B 1 lavori in economia omnicomprensivi €        1.500,00
B 2 – spese tecniche

B.2.1 spese progettazione definitiva €         2.608,46
B 2.2 spese progettazione esecutiva e CSP €         2.399,78
B 2.3 spese D.L. e CSE €         4.069,19
B 2.4 spese archeologo €            750,00

B 3 - Imprevisti comprensivi di IVA al 22% €         1.356,38
B 4 - Spese funzioni R.U.P. e fondo incentivante
                     (2% di A) €            542,55
B 5  - Spese di gara e adempimenti €            500,00
B 6 – IVA ed oneri 

B 6.1  - Iva sui Lavori (22%) €         5.968,06
B 6.2 - Contributi previdenziali (4% di B2) €            393,10
B 6.3 - IVA  spese tecniche  €         2.248,52

                                 Totale B  €       22.336,04
                                                          Totale A+B €       49.463,60

DELIBERA DI GIUNTA N. 8 Del. .15-02-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTO il T.U. Enti Locali n267/2000;

VISTO il D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DELIBERA

Che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto come sopra
riportate;

Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di " manutenzione
straordinaria spazi esterni abbazia per miglioramento accessibilità” redatto dai tecnici comunali
d'ufficio, costituito dai seguenti elaborati e con le risultanze contabili di seguito elencate:
Elaborati costituenti il progetto:

Relazione tecnico illustrativa
Quadro economico
Elenco prezzi
Cartografie
Elaborato grafico
Relazione fotografica

Quadro Economico Dell'opera:
A. Importo Lavori €      26.313,73

A1 - oneri per la sicurezza (3% lavori) €           813,83
        Totale A €      27.127,56

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
B 1 lavori in economia omnicomprensivi €        1.500,00
B 2 – spese tecniche

B.2.1 spese progettazione definitiva €         2.608,46
B 2.2 spese progettazione esecutiva e CSP €         2.399,78
B 2.3 spese D.L. e CSE €         4.069,19
B 2.4 spese archeologo €            750,00

B 3 - Imprevisti comprensivi di IVA al 22% €         1.356,38
B 4 - Spese funzioni R.U.P. e fondo incentivante
                     (2% di A) €            542,55
B 5  - Spese di gara e adempimenti €            500,00
B 6 – IVA ed oneri 

B 6.1  - Iva sui Lavori (22%) €         5.968,06
B 6.2 - Contributi previdenziali (4% di B2) €            393,10
B 6.3 - IVA  spese tecniche  €         2.248,52

                                 Totale B  €       22.336,04
                                                          Totale A+B €       49.463,60

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l'urgenza
dell'attuazione della decisione assunta, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 (T.U.E.L.)  .

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

DELIBERA DI GIUNTA N. 8 Del. .15-02-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Il  presente atto e' reso immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA N. 8 Del. .15-02-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 8 Del. .15-02-2020 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

92


